
Pačlavice
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Kroměříž GPS souřadnice: 49.259671N, 17.168904E

Nadmořská výška: 300 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 914 ha

Počet obyvatel: 866 PSČ: 768 34

Adresa URL: www.obecpaclavice.cz

Historie obce Pačlavice
Území v okolí Pačlavic bylo osídleno ve všech obdobích předhistorického vývoje společnosti,
dokladem čehož jsou archeologické nálezy, uložené a zpřístupněné v Muzeu Kroměřížska v
Kroměříži a v Moravském muzeu v Brně. Prvním majitelem obce Pačlavice byl Pačeslav.
První písemná zmínka o Pačlavicích (původně vsi) je z roku 1131 z doby vlády knížete /krále/
Soběslava I. V témže roce král Vladislav II. propůjčil Pačlavice Gervasovi, a po jeho smrti připadlo panství
Pačlavské zpět králi Vladislavovi. Ten znovu daroval Pačlavice Johanitskému špitálu v Praze. Do
světských rukou se Pačlavice dostaly až za krále Václava II. V této době náležely k Pačlavicím také
Dětkovice, Lhota a Pornice.
V roce 1288 byla zmínka o Sulislavovi z Pačlavic. Až do roku 1492 se majitelé Pačlavic často měnili - až dva
vladycké rody za rok. Mimo potomky Sulislavovi, byli v Pačlavicích také Ješutba a Martin. Ješuta Keneš koupil
v roce 1355 Pačlavskou tvrz, poplužní dvůr, lán, krčmu a dva podsedky. v roce 1358 je zmínka o bohušovi z
Pačlavic a současně i o Liborovi z Pačlavic. V roce 1365 měl Pačlavský dvůr 4 podsedky, 2 rybníky, mlýn,
lesy. Jejich majitelem byl taktéž Bohuš z Pačlavic, spolu se svým bratrem. Ještě téhož roku prodali však
své „zboží" /pačlavské panství/ panu Ortvínovi z Pornic. Po něm se stali majiteli tvrze, dvoru, 2 platných
lánů, krčmy, 4 podsedků, zahrady a kostelní nadace, páni z Boskovic. Po té přešlo „zboží" na
Svatuchu z Pačlavic. Roku 1373 přešlo na Mladotu z Pačlavic a roku 1374 na Vojslava z Křižanova a jeho
syna Filipa, který však držel jen jednu část Pačlavic do roku 1420. Tu druhou držel vladycký rod z Vickova, v
době asi od roku 1392 - 1492. A sice Filip Stříž z Vickova a syn Hartleb z Pačlavic.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6217/paclavice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 07:05:31


